
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 29271Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

AVVOCATURAAVVOCATURA REGGIO CALABRIA
____________________________________________________________________________

Assunto il 19/04/2023
Numero Registro Dipartimento 772
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 5679 DEL 24/04/2023

Oggetto: Oggetto: CT 4806/22 Tribunale di Palmi- atto di citazione proposto dalla G.E.M.S. s.n.c.di Fossari Caterina contro la Regione Calabria + 1. Determinazione di costituzione in giudizio enomina di un difensore. Conferimento incarico all’avv. Antonella Coscarella dell’AvvocaturaRegionale, con delega e domiciliazione esterna.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)



Cod. Proposta 29271Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL COORDINATORE DELL’AVVOCATURA
PREMESSO che con atto di citazione ex art. 615 c.p.c.la G.E.M.S.s.n.c. di Fossari Caterina haconvenuto in giudizio, innanzi al Tribunale di Palmi la Regione Calabria + 1;CONSIDERATO che è necessaria la costituzione nel giudizio ai fini della tutela degli interessidell'Amministrazione Regionale, conferendo a tal fine l’incarico di rappresentanza e difesa dell’Enteall’avvocato Antonella Coscarella dell’Avvocatura regionale ;RITENUTA la necessità, atteso che le cause sono state introdotte avanti ad Ufficio giudiziario aventesede in luogo in cui non vi sono uffici dell’Avvocatura regionale, di procedere alla nomina di unprofessionista del libero Foro da incaricare dell’attività di domiciliazione e, ove occorra, disostituzione processuale,VISTI gli artt. 4 e 17 del D.Lgs. n.50/16;VISTO il DDG dell’Avvocatura regionale n.72 del 17/01/2014, successivamente modificato dal DDGn. 997 del 06/02/2017, avente ad oggetto “Criteri per la determinazione dei compensi dacorrispondere ad avvocati del Libero Foro incaricati dell’attività di domiciliazione e sostituzioneprocessuale a tutela degli interessi dell’Ente” con il quale si approva lo schema di convenzione perla regolamentazione degli incarichi professionali, nonché, la tabella per la determinazione delcompenso unitario;VISTA la short list formata da questa Avvocatura e pubblicata con DDG 16084 del 19/12/14,aggiornata con i successivi decreti n. 4808 del 11/05/17, e n. 12120 dell’11/10/2022, all’interno dellaquale è rinvenibile il nominativo del professionista che si intende incaricare;VISTO l’art. 7 comma 3 della L. R. n. 56 del 30/12/2013 avente ad oggetto “Provvedimento generalerecante norme di tipo ordinamentale e finanziario”;CONSIDERATO che l’obbligazione giuridica correlata al presente provvedimento è perfezionata, inquanto sono determinate la somma da pagare, il soggetto creditore, la ragione del debito e che,pertanto, occorre costituire vincolo sulle previsioni di bilancio, nell’ambito della disponibilitàfinanziaria;ATTESTATO che ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione dell’impegno, ai sensi delledisposizioni previste dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del d.lgs. 23 giugno 2011 n. 118;RITENUTO pertanto necessario impegnare sul Capitolo U1204040701 “Spese per nuovi incarichiaffidati in difesa della Regione” del Bilancio di Previsione 2023, che presenta la necessariadisponibilità, la somma complessiva di € 364,78in favore dell’avv. Aurora Frezza;VISTO il d.lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii.;VISTO lo Statuto della Regione Calabria approvato con L. R. n. 25 del 19 ottobre 2004 e successivemodifiche ed integrazioni;VISTO l’art. 10 della L. R. n.7/96, così come modificato dall’art. 10 della L. R. 18/04 e dall’art. 1, c.10,L. R. 12/05, con il quale è stata istituita l’ Avvocatura Regionale;VISTA la Delibera di Giunta regionale n. 665 del 14/12/2022 di Approvazione Regolamento regionalen. 12 del 14/12/2022 avente ad oggetto “il Regolamento di organizzazione delle Strutture dellaGiunta regionale”;VISTA la Legge Regionale n. 50 del 23/12/2022, avente ad oggetto “Legge di stabilità regionale2023”;VISTA la Legge Regionale n. 51 del 23/12/2022, avente ad oggetto “ Bilancio di previsionefinanziario della Regione Calabria per gli anni 2023-2025”;VISTA la Delibera di Giunta regionale n. 713 del 28/12/2022, avente ad oggetto “Documento tecnicodi accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2023– 2025 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);VISTA la Delibera di Giunta regionale n. 714 del 28/12/2022, avente ad oggetto “Bilancio finanziariogestionale della Regione Calabria per gli anni 2023 – 2025 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118)”;VISTO il Decreto del Presidente della G. R. n. 11 del 04/04/2022 con il quale l’avv. AlfonsoMezzotero è stato nominato Coordinatore dell’Avvocatura regionale;



Cod. Proposta 29271Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

VISTA la proposta di impegno n. 5957/2023 generata telematicamente;DECRETA
 di costituirsi nel giudizio indicato in premessa, dinanzi al Tribunale di Palmi,ai fini della tuteladegli interessi dell'Amministrazione Regionale;
 di nominare procuratore e difensore della Regione Calabria, l’Avv. Antonella Coscarelladell’Avvocatura Regionale nonché, quale suo delegato e procuratore domiciliatario, l’avv.Aurora Frezzacon studio in Palmi (RC);
 di impegnare sul capitolo U1204040701 del Bilancio di previsione 2023 “Spese pernuovi incarichi affidati in difesa della Regione(Spese Obbligatorie)”, la somma complessivadi euro 364,78(euro 50,00 per domiciliazione ed € 200 per compensi) al lordo della prescrittaritenuta fiscale, comprensiva di iva e cpa, in favore del suindicato professionista esterno;
 di imputare la somma così impegnata al Bilancio di previsione per l’esercizio corrente;
 di disporre, ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11, la pubblicazione del presenteprovvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria nel rispetto della normativarecata dal Codice in materia di protezione dei dati personali (D. Lgs.196/03).
Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoAvv. Maria Letizia Monterosso(con firma digitale) Sottoscritta dal CoordinatoreAvv. Alfonso Mezzotero(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZESETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spesa

Cod. Proposta 29271Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 772 del 19/04/2023

AVVOCATURAAVVOCATURA REGGIO CALABRIA

OGGETTO Oggetto: CT 4806/22 Tribunale di Palmi- atto di citazione proposto dalla G.E.M.S.s.n.c. di Fossari Caterina contro la Regione Calabria + 1. Determinazione di costituzione ingiudizio e nomina di un difensore. Conferimento incarico all’avv. Antonella Coscarelladell’Avvocatura Regionale, con delega e domiciliazione esterna.

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 21/04/2023 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)



R
E

G
IO

N
E

 C
A

LA
B

R
IA

1
P

ag
in

a 
1 

di

E
se

rc
iz

io
 2

02
3

P
R

O
P

O
S

T
A

 D
I I

M
P

E
G

N
O

  5
95

7/
20

23

U
.1

.0
3.

02
.1

1.
00

6 
- 

P
at

ro
ci

ni
o 

le
ga

le

18
00

02
00

 -
 A

vv
oc

at
ur

a 
R

eg
io

na
le

P
ia

n
o

 C
o

n
ti

 F
in

an
z.

:

C
o

d
ic

e 
G

es
t.

 S
io

p
e:

U
.1

.0
3.

02
.1

1.
00

6 
- 

P
at

ro
ci

ni
o 

le
ga

le

D
at

a 
In

se
ri

m
en

to
:

19
/0

4/
20

23

D
at

a 
A

ss
u

n
zi

o
n

e:
19

/0
4/

20
23

D
es

cr
iz

io
n

e:
O

gg
et

to
: 

C
T

 4
80

6/
22

  
T

ri
bu

na
le

 d
i 

P
al

m
i-

 a
tt

o 
di

 c
ita

zi
on

e 
pr

op
os

to
 d

al
la

 G
.E

.M
.S

. 
s.

n.
c.

 d
i

F
os

sa
ri

 C
at

er
in

a 
co

nt
ro

 la
 R

eg
io

ne
 C

al
ab

ri
a 

+
 1

. 
D

et
er

m
in

az
io

ne
 d

i c
os

tit
uz

io
ne

 in
 g

iu
di

zi
o 

e
n

o
m

in
a

 d
i 

u
n

 d
ife

n
so

re
. 

C
o

n
fe

ri
m

e
n

to
 i

n
ca

ri
co

 a
lla

vv
. 

A
n

to
n

e
lla

 C
o

sc
a

re
lla

 d
e

llA
vv

o
ca

tu
ra

R
e

g
io

n
a

le
,c

o
n

 d
e

le
g

a
 e

 d
o

m
ic

ili
a

zi
o

n
e

 e
st

e
rn

a
. 

N
o

m
in

a
 d

o
m

ic
ili

a
ta

ri
o

 a
vv

 A
u

ro
ra

 F
re

zz
a

C
ap

it
o

lo
:

U
12

04
04

07
01

D
es

cr
iz

io
n

e
S

P
E

S
E

 P
E

R
 N

U
O

V
I I

N
C

A
R

IC
H

I A
F

F
ID

A
T

I I
N

 D
IF

E
S

A
 D

E
LL

A
 R

E
G

IO
N

E
 (

S
P

E
S

E
 O

B
B

LI
G

A
T

O
R

IE
)

D
eb

it
i F

u
o

ri
 B

il.
:

N
O

M
IS

S
IO

N
E

P
R

O
G

R
A

M
M

A
P

IA
N

O
 D

E
I C

O
N

T
I

C
O

F
O

G
T

R
A

N
S

A
Z

IO
N

I
E

U
R

O
P

E
E

S
IO

P
E

T
IP

O
 S

P
E

S
A

C
A

P
IT

O
LO

 P
E

R
IM

E
T

R
O

S
A

N
IT

A
R

IO
C

O
D

. P
R

O
G

R
A

M
M

A
 U

E

C
O

D
. T

R
A

N
S

. E
LE

M
E

N
T

A
R

E
01

U
.0

1.
11

U
.1

.0
3

01
.3

8
U

.1
.0

3.
02

.1
1.

00
6

4

C
U

P

.0
2.

11
.0

06

T
IT

O
LO

 B
o

zz
a 

D
ec

re
to

20
23

-2
92

71
O

gg
et

to
: C

T
 4

80
6/

22
  T

rib
un

al
e 

di
 P

al
m

i- 
at

to
 d

i c
ita

zi
on

e 
pr

op
os

to
 d

al
la

 G
.E

.M
.S

. s
.n

.c
. d

i F
os

sa
ri 

C
at

er
in

a 
co

nt
ro

 la
 R

eg
io

ne
 C

al
ab

ria
 +

 1
.

D
et

er
m

in
az

io
ne

 d
i c

os
tit

uz
io

ne
 in

 g
iu

di
zi

o 
e 

no
m

in
a 

di
 u

n 
di

fe
ns

or
e.

 C
on

fe
rim

en
to

 in
ca

ric
o 

al
la

vv
. A

nt
on

el
la

 C
os

ca
re

lla
 d

el
l

Im
p

o
rt

o
:

36
4,

78
C

o
n

ta
b

ili
zz

ab
ile

:
36

4,
78

C
o

n
ta

b
ili

zz
at

o
:

0,
00

D
a 

C
o

n
ta

b
ili

zz
ar

e:
36

4,
78

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i P
ro

v.
:

0,
00

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i D
ef

.:
0,

00

36
4,

78
D

is
p

o
n

ib
ili

tà
 a

 p
ag

ar
e:

IL
 F

U
N

Z
IO

N
A

R
IO

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
T

T
O

R
E

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A



Pagina 1 di 1

Castelletto - Esercizio 2023

Capitolo U1204040701 Competenza

100.000,00Stanziamento

Impegni Assunti 218,87

Disponibile 99.781,13

Tipo Impegno Data Importo

Impegno 5957 2023 19/04/2023 364,78

IN DATA

21/04/2023

DOTT. UMBERTO GIORDANO
DIRIGENTE RAGIONERIA GENERALEAssunto in Ragioneria Generale


